dicht benutzt hat. Vorhanden sind noch von ihm die *Θρησκεία* und *Ἀλεξανδρία*.

rustica, so der Concinnität wegen statt *rustici hominis*; ähnlich 29, 133: *nostro more aliquando, non rhetorio loquar*.

70. *finitimus*. Auch III. 7, 27 wird den Dichtern *proxima cognatio cum oratoribus* zugeschrieben.

numeris astrictior. Beide haben zwar den Rhythmus zu beobachten, aber der Dichter, welcher auch an das Versmass gebunden ist, in höherem Grade. Vgl. III. 48, 184.

quidem certe, auch III. 13, 51 zusammengestellt: *haec satis spero vobis quidem certe maioribus molesta et punita videri*; p. Sest. 7, 16: *ignarus quidem certe et imprudens impudentum tantorum scelerum*; Cat. m. 2, 6: *speramus, volumus quidem certe zones fieri*.

71. *Nam cet.* Dieser Gedanke wird durch die Form der *occupatio* als ein solcher bezeichnet, welcher mit den vorhergehenden nicht auf gleicher Linie steht und nur heilig am Schluss zurückgewiesen werden soll, vgl. z. 5, 18; *negasti*: 10, 41.

quem fingo: du ich gestalte, d. h. dessen Bild ich entwerfe, synonym mit *informo*, vgl. or. 2, 7: *atque ego in summo oratore fingendo tales informabo, qualis fortasse nemo fuit*.

72. *Sed. Sinn*: Wenn ich dies auch selbst nicht leiste, so muss ich doch an dieser Forderung festhalten.

solebat mit *saepe* verbunden, wie 27, 124; 28, 129 u. o. Uebrigens ist es sehr möglich, dass Lucilius nur von Dichtern geredet, Crassus aber (od. Cicero) dies wegen der nahen Verwandtschaft beider auf die Redner übertragen hat.

C. Lucilius, römischer Ritter, nach gewöhnlicher, aber nicht sicherer Annahme geb. 148 zu Suessa Aurunca in Campanien, gest. 103 zu Neapel, Freund des Scipio und Lælius, schrieb 30 Bücher Satiren, welche dem Horaz als Muster dienten. Vgl. Quint. X. 1, 93: *fuit eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abundantia salis*.

subiratus. Scävola mag, während er auf seine Rechtskunde pochte, in den Reden seine Geringsschätzung gegen allgemeinwissenschaftliche Bildung zu sehr haben merken lassen und deshalb von Lucilius verspottet worden sein.

propter eam ipsam causam minus, quam volebat, familiaris, sed tamen et doctus et perurbanus, sic sentio, neminem esse in oratorum numero habendum, qui non sit omnibus eis artibus, quae sunt libero dignae, perpolitus; quibus ipsis si in dicendo non utimur, tamen appetet atque exstat, utrum simus 73. carum rudes an didicerimus. Ut qui pila ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae, sed indicat ipse motus, didicerintne palaestram an nesciant, et qui aliquid fingunt, etsi tum pictura nihil utuntur, tamen, utrum sciant pingere an nesciant, non obscuram est, sic in orationibus hisce ipsis indiciorum, contionum, senatus, etiam si proprie ceterae non adhibeantur artes, tamen facile declaratur, utrum is, qui dicat, tantummodo in hoc declamatorio sit opere iactatus an ad dicendum omnibus ingenuis artibus instructus accesserit.

17. 74. Tum ridens Scaevola: Non luctabor tecum, inquit, Crasse, amplius. Id enim ipsum, quod contra me locutus es, artificio

volebat. Lucilius fühlte sich zwar zu Crassus hingezogen (was Crassus ohne Selbstüberhebung von sich sagen durfte, weshalb *volebam* unzöthig ist), wurde aber durch seine Beziehungen zu Scävola gehindert, zu ihm in ein näheres Verhältniss zu treten.

sic sentio correspondirt nicht mit *ut solebat*, womit nur der parenthetische Satz eingeleitet wird, sondern ist mit Bezug auf das Folgende gesetzt, wie oft *sic existimo*, z. B. p. Mur. 3, 7: *Sic existimo, sic mihi persuadeo, me tibi — debuisse*. Vgl. 25, 113.

libero, s. z. 5, 17; *si*, z. 14, 63; *existat* z. 11, 48.

73. pila, vgl. 50, 217; II. 62, 253. Am Ballspiel vergnügten sich in Rom auch ältere und angesehene Männer.

artificio, wie § 74: Kunstgriff.

didicerintne palaestram, wie III. 22, 83: ob sie die gymnastische Schule durchgemacht haben.

etsi kann durch 'wahr' wiedergegeben werden, da im Deutschen die coordinirte Satzverbindung vorgezogen wird; vgl. 17, 79: *etiam si*.

sciant pingere, vgl. II. 22, 91: *deligere sovit*, wofür *nosse* oder *cavere* unklassisch wäre.

indiciorum etc., vgl. z. 9, 32: *forum*; 46, 201.

proprie: um ihrer selbst willen, zu einem ihrem Wesen entsprechenden Zweck, also: geflissentlich.

adhibeantur. Durch den Conj., welcher bei *etiam si* auch sonst häufiger als der Ind. steht, deutet Crassus an, dass der Redner von den besprochenen Disciplinen doch bisweilen einzelne Punkte absichtlich in Anwendung bringen kann.

opere: Handwerksarbeit, vgl. 18, 83: *operarios lingua colori et exercitata*.

iactatus, stärker als *versatus*; vgl. III. 10, 39: *qui in veteribus erit scriptis studioso et multum voluntatis*.

17. 74. *artificio*, mit scherhafter Beziehung auf 16, 73: *artificio proprio palaestrae*.

quodam es consecutus, ut et mihi, quae ego vellem non esse oratoris, concederes et ea ipsa nescio quo modo rursus detorqueres atque oratori propria traderes. Quae, cum ego 75. praetor Rhodum venisse et cum illo summo doctore istius disciplinae Apollonio ea, quae a Panactio acceperam, contulisse, invisit ille quidem, ut solebat, philosophiam atque contemptus multaque non tam graviter dixit quam facete. Tua autem fuit oratio eius modi, non ut ullam artem doctrinamve contemneres, sed ut omnis comites ac ministratrices oratoris esse dices. Quas ego si quis sit unus complexus omnis 76. idemque si ad eas facultatem istam ornatissimae orationis adiunxerit, non possum dicere eum non egregium quendam hominem atque admirandum fore; sed is, si quis esset aut si etiam umquam fuisset aut vero si esse posset, tu es unus profecto, qui et meo iudicio et omnium vix ullam ceteris oratoribus — pace horum dixerim — laudem reliquisti. Verum 77.

quae ego vellem: namentlich die Philosophie und Politik, 12, 54 u. 13, 59.

detorqueres, insofern er von dem Redner zwar kein Fachstudium, aber doch eine allgemeine Kenntniss jener Wissenschaften verlangte; *traderes*, vgl. 13, 57: *tribuam et dabo*.

75. *Rhodum venisse*: im J. 121.

Apollonius, aus Alabanda in Carien, war zu Rom einer der berühmteren Lehrer der Rhetorik: nicht zu verwechseln mit dem ebenfalls aus Alabanda stammenden Apollonius Molo, dem Lehrer Ciceros.

Panactio, s. z. 11, 45.

philosophiam, eine ähnliche Nachlässigkeit des Ausdrucks wie 12, 53. Dass Cicero, obgleich das Object mit *Quae* (d. i. solche Erörterungen über das Verhältniss der Philosophie zur Beredsamkeit) schon allgemein bezeichnet ist, doch noch die Philosophie besonders hervorhebt, mag durch die Rücksicht auf die Deutlichkeit veranlasst worden sein. Uebrigens ist durch diese Unregelmässigkeit der Satzbildung der Ton der Unterhaltungsrede vielleicht absichtlich nachgeahmt worden.

non ut, so regelmässig statt *ut non*, wenn *sed* folgt, bei welchem *ut* wiederholt werden muss.

76. *Quas ego*. Diese auffallende Trajectio des Pron. *ego* ist lediglich durch die Gewohnheit Cicero's, die Pronomina zusammenzustellen, herbeigeführt worden. Zugleich wurde dadurch die Häufung des *s* in den Worten *Quas si quis sit* weniger fühlbar gemacht.

sit complexus, wofür *complexus fuerit* uniciceronisch wäre, vertritt wie *adiunxerit* den Conj. Fut. ex.; *unus* ist, wie oft, bloss um des Gengensatzes zu *omnes* willen hinzugefügt; vgl. 49, 212.

quendam, s. z. 4, 14: *incredibili quodam*.

pace etc., vgl. Tusc. disp. V. 5, 12: *pace tua dixerim*; p. Mil. 38, 104; ähnlich ist *bona tua venia*. Durch beide Ausdrücke soll dem Missfallen an der folgenden Ausserung vorgebeugt werden.

- si tibi ipsi nihil deest, quod in forensibus rebus civilibusque versetur, quin scias, neque eam tamen scientiam, quam adiungis oratori, complexus es, videamus ne plus ei tribuamus, quam res et veritas ipsa concedat.
78. Hic Crassus, Memento, inquit, me non de mea, sed de oratoris facultate dixisse. Quid enim nos aut didicimus aut scire potuimus, qui ante ad agendum, quam ad cognoscendum venimus; quos in foro, quos in ambitione, quos in re publica, quos in amicorum negotiis res ipsa ante confecit, quam possemus aliquid de rebus tantis suspicari? Quod si tibi tantum in nobis videtur esse, quibus etiamsi ingenium, ut tu putas, non maxime defuit, doctrina certe et otium et hercule etiam studium illud discendi acerrimum defuit, quid censes, si ad alieius ingenium vel maius illa, quae ego non attigi, accesserint, qualem illum et quantum oratorem futurum?

77. *neque — complexus es.* Auch Brut. 43, 161 werden gründlichere wissenschaftliche Kenntnisse dem Crassus abgesprochen: *ut eo nihil ferme quisquam addere posset, nisi qui a philosophia, a iure civili, ab historia fuerit instrutor.*

videamus ne. So auch Tuse. disp. III. 6, 13 und V. 15, 45 statt des gewöhnlichen *vide ne*; der Vorwurf wird viel höflicher, wenn Scävola sich und alle insgesamt zu der Erwähnung auffordert.

res et veritas, vgl. Tuse. disp. V. 5, 13: *eum autem animum ab ista pictura imaginibusque virtutum ad rem veritatemque traduxeris, hoc nudum relinquitur*, und zu 33, 149: *veritatem.*

78. *ambitione = honorum petitione; res ipsa*, wie das vorhergehende *agere*: die praktische Tätigkeit; statt *confidere* steht an der ähnlichen Stelle 21, 94: *obruiere.*

79. *tantum in nobis esse*, vgl. z. 27, 123: *ut in quoque — plurimum esset.* Der Ausdr. *esse in* findet sich überhaupt bei Cic. gewöhnlich, wenn von einer in dem (geistigen oder körperlichen) Wesen des Subj. begründeten Eigenthümlichkeit oder einem solchen Besitz die Rede ist, wie II. 1, 4: *fuit hoc in utroque; 2, 6: eloquentiam, qualis fuit in Crasso et Antonio.*

studium illud discendi: das Verlangen nach wissenschaftlicher Erkenntniß; vgl. 15, 69: *didicerit*; II. 1, 1: *incensos studio discendi.*

defuit. Das gemeinsame Prädicat eines negativen und positiven Satzes, welche einen Gegensatz bilden, wird von Cie. in dem negativen Satze gewöhnlich, und wenn es posse ist, stets wiederholt; vgl. Tuse. disp. I. 48, 116: *Cui rationes eas, quae exquisitus a philosophis conliguntur, defuerunt, ubertas orationis non defuit;* ebds. III. 5, 11: *eiusmodi est, ut furor in sapientem videret possit, non possit insanias.*

Quid censes cet., vgl. p. Rose. A. 17, 48: *Quid censes hunc ipsum Sex. Roscius quo studio et qua intelligentia esse in rusticis rebus?* In diesen Fragesätzen mit *censere* dient *Quid* lediglich zur Einleitung der Frage.

altius. Offenbar spielt damit Cie. auf sich selbst an, von dem der Gipelpunkt in der Bereitsamkeit erreicht worden sei.

Tum Antonius, Probas mihi, inquit, ista, Crasse, quae 18. 80. dicis, nec dubito quin multo locupletior in dicendo futurus sit, si quis omnium rerum atque artium rationem naturamque comprehendenterit. Sed primum id difficile est factu, praesertim 81. in hac nostra vita nostrisque occupationibus; deinde illud etiam verendum est, ne abstrahamur ab hac exercitatione et consuetudine dicendi populari et forensi. Aliud enim mihi quoddam orationis genus esse videtur eorum hominum, de quibus paulo ante dixisti, quamvis illi ornata et graviter aut de natura rerum aut de humanis rebus loquantur. Nitidum quoddam genus est verborum et laetum, et palaestrae magis et olei quam huius civilis turbae ac fori. Namque egomet, 82. qui sero ac leviter Graecas litteras attigissem, tamen cum pro consule in Ciliciam proficisciens venissem Athenas, compluris tum ibi dies sum propter navigandi difficultatem commoratus;